Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan (PSAK) No. 104 Akuntansi

Isṭisna telah disahkan Oleh Dewan Standar Akuntansi Keuangan di Jakarta

pada tanggal 27 Juni 2007. Pernyataan Kesesuaian Syari’ah berdasarkan surat

Dewan Syari’ah Nasional (DSN) MUI Nomor U-206/DSN-MUI/VII/2007

tanggal 8 Rajab 1428H/23 Juli 2007M, menunjuk surat Dewan Standar

Akuntansi Keuangan No. 0635/DSAK/IAI/VII/2007 tertanggal 13 Juli 2007

perihal Permohonan Review PSAK Akuntansi Syari’ah, maka telah dilakukan

review mendalam atas draft PSAK tersebut dengan DSN MUI menyatakan

bahwa PSAK Syari’ah yang terdiri dari 1) Kerangka Dasar Penyusunan dan

Syarīʻah dalam literatur klasik mengkristal pada pembahasan tentang 3

bingkai besar Maqāṣid Asy-Syarīʻah yaitu dharuriyyah, hajjiyyah dan

tahsiniyyah.35 Benih awal Maqāṣid Asy-Syarīʻah pada literatur Klasik

dapat ditemukan pada kitab-kitab karya At Turmudzi36 (wafat tahun

320H/ 932M) antara lain al-Shalah wa Maqashiduhu, al-Haj wa

Asrarah, al-Illah, Ilal al-Syari’ah, Ilal al-Ubudiyyah. Menurut

Raisyuni, Imam At Turmudzi disebut sebagai tokoh yang banyak

memberikan kontribusi dalam pembahasan illah hukum-hukum syariat

dan rahasia dibalik itu, serta beliaulah tokoh pertama yang

dan bermuzakarah (berdiskusi) dengan para ulama

33

wa Maqashiduha.37 Kitab ini banyak membicarakan tentang

kandungan-kandungan rahasia yang ada dalam ibadah sholat. Diantara

beberapa kitab literatur klasik tersebut yaitu:

a. Mahasin As Syari’ah karya Al Qaffal As Syasyi38 (wafat

365H/976M); kitab ini memiliki keterkaitan dengan kajian

Maqāṣid Asy-Syarīʻah sebab didalamnya membahas tentang

hukum-hukum syari’ah beserta tujuan-tujuannya.39

b. Al Burhan karya Imam Al Haramain Al Juwaini40 (wafat

478H/1185M); kitab ini yang pertama kali melakukan pembahasan

tentang dasar-dasar Maqāṣid Asy-Syarīʻah ada 3 yakni

dharuriyyah, hajiyyah dan tahsiniyyah dalam Bab Qiyas, ketika

membahas tentang illah. Kitab ini juga menyebutkan tentang

maqashid kulliyyah 5 (lima) secara garis besar.41

c. Al Musthasfa karya Imam Al-Ghazali (wafat 505H/1111M); kitab

ini berperan penting dalam perkembangan kajian tentang Maqāṣid

Asy-Syarīʻah yang dibahas dalam Bab Mashlahah Mursalah. Al

Ghazali juga menjelaskan lebih detail tentang Teori maqashid

37 Raisyuni, Nadzariyyah Al Maqashid inda al Imam As-Syatibi, (Al Ma’had Al Alami li

Al-Mahshul fi Ushul al-Fiqh karya Fakhruddin al-Razi43 (wafat

606H); kitab ini merupakan kolaburasi dari beberapa kitab Al

Mu’tamad karya Abu al Husain al Bahri, kitab Al Burhan karya Al

Juwaini dan kitab Al Mustashfa karya Al Ghazali.

e. Al-Ihkam fi Ushul al-Ahkam karya Saifuddin al-Amidi44 (wafat

631H/1233M); pembahasan Maqāṣid Asy-Syarīʻah dalam kitab ini

kurang lebih sama dengan kitab-kitab sebelumnya, namun dijelaskan

juga tentang dasar-dasar maqasid dan maqasid kulliyyat dalam Bab

Tarjih antara beberapa qiyas.45

f. Ta’lil al Ahkam karya Mustafa Syalabi; membahas tentang

Maliky47 (wafat 685H/1283M); Keunikannya, kitab ini

memasukkan kategori hifdz al ardhi dalam term maqashid

kulliyyah yang berjumlah lima.

2. Kajian Maqāṣid Asy-Syarīʻah secara Eksplisit (Periode Kedua

diskursus tentang Maqāṣid Asy-Syarīʻah), menurut Asy-Syatibi (wafat

790 H/1388 M)

Maqāṣid Asy-Syarīʻah secara eksplisit dikaji lebih mendalam

dibanding kitab-kitab sebelumnya. Pembahasan Maqāṣid Asy-Syarīʻah

tidak terlepas dari kitab fenomenal bernama kitab Al Muwafaqat (At

Ta’rif Bi Asrar At Taklif) karya As-Syathibi, pemikir abad ke 8